
DIRECTIVE 

DIRECTIVA DE PUNERE ÎN APLICARE 2014/96/UE A COMISIEI 

din 15 octombrie 2014 

privind cerințele referitoare la etichetarea, sigilarea și ambalarea materialului de înmulțire și plan
tare fructifer destinat producției de fructe, care intră în domeniul de aplicare al Directivei 

2008/90/CE a Consiliului 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2008/90/CEE a Consiliului din 29 septembrie 2008 privind comercializarea materialului de 
înmulțire și plantare fructifer destinat producției de fructe (1), în special articolul 9 alineatul (1), 

întrucât: 

(1) Este oportun să se adopte cerințe cu privire la etichetarea, sigilarea și ambalarea materialului de înmulțire și plan
tare fructifer destinat producției de fructe pentru a garanta că comercializarea are loc în conformitate cu Directiva 
2008/90/CE. 

(2)  În ceea ce privește materialul de înmulțire fructifer certificat oficial ca material prebază, bază sau certificat și 
materialul de plantare fructifer certificat oficial ca material certificat, este necesar să se prevadă cerințe de sigilare 
și de ambalare. 

(3)  Materialul prebază, bază sau certificat ar trebui să fie comercializat cu o etichetă care îndeplinește anumite cerințe. 
Eticheta respectivă ar trebui să fie pregătită și aplicată de organismul oficial competent. Statele membre ar trebui 
să aibă posibilitatea de a prevedea ca organismul oficial competent să poată permite furnizorului să pregătească și 
să aplice eticheta sub supravegherea acestuia. Modelul etichetei ar trebui în orice caz să fie stabilit de către orga
nismul oficial competent, în conformitate cu cerințele prevăzute de prezenta directivă. 

(4) Pentru a permite ca loturile de diferite soiuri sau tipuri de material prebază, bază sau certificat să fie comerciali
zate împreună, statele membre ar trebui să poată prevedea un document de însoțire care completează eticheta 
pentru a facilita informarea utilizatorilor și pentru a îmbunătăți trasabilitatea și controlul loturilor în toate etapele 
de comercializare. Acest document ar trebui întocmit de organismul oficial competent sau de furnizorul vizat sub 
supravegherea organismului oficial competent. 

(5)  Pentru comercializarea de material CAC (Conformitas Agraria Communitatis) ar trebui să se solicite un document 
întocmit de către furnizor. 

(6)  Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru materialul 
săditor și plantele de genuri și specii fructifere, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

Cerințe privind etichetarea, sigilarea și ambalarea 

Statele membre se asigură că materialul de înmulțire fructifer, denumit în continuare „material de înmulțire”, certificat 
oficial ca material prebază, bază sau certificat și materialul de plantare fructifer destinat producției de fructe, denumit în 
continuare „material de plantare fructifer”, certificat oficial ca material certificat, se comercializează doar dacă respectă 
cerințele privind etichetarea, sigilarea și ambalarea prevăzute la articolele 2 și 4. Dacă este cazul, un document însoțitor, 
astfel cum se prevede la articolul 3, poate fi utilizat pentru a completa eticheta. 

Statele membre se asigură că materialul de înmulțire și materialul de plantare fructifer care se califică drept material CAC 
(Conformitas Agraria Communitatis) se comercializează numai dacă îndeplinește cerințele privind documentul furnizorului 
prevăzute la articolul 5. 

16.10.2014 L 298/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 267, 8.10.2008, p. 8. 



Articolul 2 

Etichetarea materialului prebază, bază sau certificat 

(1) Statele membre se asigură că, pentru materialul prebază, bază sau certificat, organismul oficial competent elabo
rează o etichetă în conformitate cu alineatele (2)-(5) pe care o aplică pe plantele sau părțile de plante care urmează să fie 
comercializate ca material de înmulțire sau ca material de plantare fructifer. Statele membre pot prevedea ca organismul 
oficial competent să poată permite furnizorului să elaboreze și să aplice eticheta sub supravegherea organismului 
respectiv. Modelul etichetei este stabilit de către organismul oficial competent, în conformitate cu alineatele (2), (3) și (4). 

Materialul de înmulțire sau materialul de plantare fructifer care face parte din același lot poate fi comercializat cu o 
singură etichetă atunci când materialul respectiv face parte din același pachet, din aceeași legătură sau din același reci
pient, iar eticheta este aplicată în conformitate cu alineatul (5) al doilea paragraf. 

Statele membre pot prevedea ca plantele fructifere de cel puțin un an să fie etichetate în mod individual. În acest caz, 
etichetarea poate fi realizată în câmp, înainte de dezrădăcinare, în cursul dezrădăcinării sau ulterior. În cazul în care 
etichetarea se realizează mai târziu, plantele din același lot trebuie să fie dezrădăcinate împreună și să fie păstrate separat 
de alte loturi, în recipiente etichetate până când plantele respective sunt etichetate. 

(2) Eticheta conține următoarele informații: 

(a)  mențiunea „norme și standarde UE”; 

(b)  statul membru care emite eticheta sau codul respectiv; 

(c)  organismul oficial competent sau codul respectiv; 

(d)  numele furnizorului sau numărul/codul său de înregistrare emis de organismul oficial competent; 

(e)  numărul de referință al pachetului sau al legăturii, numărul de serie individual, numărul săptămânii sau numărul 
lotului; 

(f)  denumirea botanică; 

(g)  categoria, iar pentru materialul bază și numărul generației; 

(h)  denumirea soiului și, după caz, a clonei. În cazul portaltoaielor care nu aparțin unui soi, denumirea speciei sau 
hibridul interspecific vizat. Pentru plantele fructifere altoite, aceste informații se furnizează pentru portaltoi și pentru 
altoi. În cazul soiurilor pentru care cererea de înregistrare oficială sau de înregistrare a dreptului de proprietate 
asupra unui soi de plante este în curs de examinare, aceste informații indică: „denumire propusă” sau „cerere în curs 
de examinare”; 

(i)  mențiunea „soi cu o descriere recunoscută oficială”, dacă este cazul; 

(j)  cantitatea; 

(k)  țara de producție și codul respectiv, dacă este diferită de statul membru care emite eticheta; 

(l)  anul emiterii; 

(m)  în cazul în care eticheta originală este înlocuită cu o altă etichetă: anul emiterii etichetei originale. 

(3) Eticheta trebuie să fie imprimată cu caractere de neșters, într-una din limbile oficiale ale Uniunii, ușor vizibilă și 
lizibilă. 

(4) În cazul în care se folosește o etichetă colorată pentru orice categorie de plante sau părți de plante, culoarea 
etichetei trebuie să fie: 

(a)  albă cu o linie violet în diagonală pentru materialul prebază; 

(b)  albă pentru materialul bază; 

(c)  albastră pentru materialul certificat. 

(5) Eticheta se aplică pe plante sau părți de plante care urmează să fie comercializate ca material de înmulțire sau ca 
material de plantare fructifer. În cazul în care astfel de plante sau părți de plante urmează să fie comercializate într-un 
pachet, într-o legătură sau într-un recipient, eticheta trebuie să fie aplicată pe pachetul, legătura sau recipientul respectiv. 

Dacă, în conformitate cu alineatul (1) al doilea paragraf, materialul de înmulțire și plantare fructifer se comercializează 
cu o singură etichetă, aceasta trebuie aplicată pe pachetul, legătura sau recipientul format de materialul de înmulțire sau 
de materialul de plantare fructifer respectiv. 

16.10.2014 L 298/13 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Articolul 3 

Document de însoțire pentru materialul prebază, bază sau certificat 

(1) Pentru ca loturile de diferite soiuri sau tipuri de material prebază, bază sau certificat să poată fi comercializate 
împreună, statele membre pot să prevadă că, în completarea etichetei, poate fi întocmit un document de însoțire de către 
organismul oficial competent sau de către furnizorul vizat sub supravegherea organismului respectiv. 

(2) Documentul de însoțire îndeplinește următoarele cerințe: 

(a)  include informațiile prevăzute la articolul 2 alineatul (2) și după cum se indică pe eticheta respectivă; 

(b)  este redactat într-una din limbile oficiale ale Uniunii; 

(c)  este furnizat cel puțin în dublu exemplar (furnizor și destinatar); 

(d)  însoțește materialul de la locul de furnizare la locul de destinație; 

(e)  include numele și adresa destinatarului; 

(f)  include data emiterii documentului; 

(g)  include, dacă este cazul, informații suplimentare relevante pentru loturile vizate. 

(3) În cazul în care informațiile din documentul de însoțire contrazic informațiile de pe eticheta menționată la arti
colul 2, informațiile de pe eticheta respectivă prevalează. 

Articolul 4 

Cerințe de sigilare și ambalare pentru materialul prebază, bază sau certificat 

(1) Statele membre se asigură că, în cazul în care materialul prebază, bază sau certificat se comercializează în loturi 
de două sau mai multe plante sau părți de plante, loturile respective sunt suficient de omogene. 

Plantele sau părțile de plante care constituie astfel de loturi trebuie să îndeplinească cerințele de la litera (a) sau de la 
litera (b): 

(a)  plantele sau părțile de plante sunt într-un pachet sau într-un recipient sigilat, astfel cum sunt definite la alineatul (2); 
sau 

(b)  plantele sau părțile de plante fac parte dintr-o legătură sigilată, astfel cum este definită la alineatul (2). 

(2) În scopul prezentei directive, „sigilare” înseamnă: în cazul unui pachet sau recipient, închidere astfel încât să nu 
poată fi deschis fără a deteriora dispozitivul de închidere, iar în cazul unei legături, legare în așa fel încât plantele sau 
părțile de plante care fac parte din legătură să nu poată fi separate fără a deteriora dispozitivul sau dispozitivele de legare. 
Pachetul, recipientul sau legătura trebuie să fie etichetate în așa fel încât prin înlăturarea etichetei acestea să își piardă 
valabilitatea. 

Articolul 5 

Documentul furnizorului pentru materialul CAC 

(1) Statele membre se asigură că materialul CAC este comercializat cu un document întocmit de către furnizor 
conform cerințelor de la alineatele (2) și (3), denumit în continuare „documentul furnizorului”. 

Statele membre se asigură că documentul furnizorului nu se aseamănă cu eticheta menționată la articolul 2 sau cu docu
mentul de însoțire menționat la articolul 3, astfel încât să se evite orice eventuală confuzie între documentul furnizorului 
și celelalte două documente. 

(2) Documentul furnizorului cuprinde cel puțin următoarele informații: 

(a)  mențiunea „norme și standarde UE”; 

(b)  statul membru în care a fost elaborat documentul furnizorului sau codul respectiv; 

(c)  organismul oficial competent sau codul respectiv; 

(d)  numele furnizorului sau numărul/codul său de înregistrare emis de organismul oficial competent; 

(e)  numărul de serie individual, numărul săptămânii sau numărul lotului; 

16.10.2014 L 298/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



(f)  denumirea botanică; 

(g)  material CAC; 

(h)  denumirea soiului și, după caz, a clonei. În cazul portaltoaielor care nu aparțin unui soi, denumirea speciei sau 
hibridul interspecific vizat. Pentru plantele fructifere altoite aceste informații se furnizează pentru portaltoi și pentru 
altoi. În cazul soiurilor pentru care cererea de înregistrare oficială sau de înregistrare a dreptului de proprietate 
asupra unui soi de plante este în curs de examinare, aceste informații indică: „denumire propusă” sau „cerere în curs 
de examinare”; 

(i)  cantitatea; 

(j) țara de producție și codul respectiv, dacă este diferită de statul membru în care a fost elaborat documentul furnizo
rului; 

(k)  data emiterii documentului. 

(3) Documentul furnizorului trebuie să fie imprimat cu caractere de neșters, într-una din limbile oficiale ale Uniunii, 
ușor vizibil și lizibil. 

Articolul 6 

Transpunere 

(1) Statele membre adoptă și publică până la 31 decembrie 2016 actele cu putere de lege și actele administrative nece
sare pentru a se conforma prezentei directive. Statele membre comunică de îndată Comisiei textul acestor acte. 

Statele membre aplică aceste acte începând cu 1 ianuarie 2017. 

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel 
de trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

(2) Statele membre comunică Comisiei textul principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în domeniul 
reglementat de prezenta directivă. 

Articolul 7 

Clauză de revizuire 

Comisia revizuiește articolul 2 alineatul (4) până la1 ianuarie 2019. 

Articolul 8 

Intrare în vigoare 

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Articolul 9 

Destinatari 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 15 octombrie 2014. 

Pentru Comisie 

Președintele 
José Manuel BARROSO  

16.10.2014 L 298/15 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DIRECTIVA DE PUNERE ÎN APLICARE 2014/96/UE A COMISIEI din 15 octombrie 2014 privind cerințele referitoare la etichetarea, sigilarea și ambalarea materialului de înmulțire și plantare fructifer destinat producției de fructe, care intră în domeniul de aplicare al Directivei 2008/90/CE a Consiliului 

